Anno m.cc.xxx.vii. imperator profectus est in Austriam. Cui ministeriales ducis de marchia Stirensi se tradiderunt. Inde venit ad civitatem Wiene, que similiter ipsius dominio se subiecit. Ubi etiam Chunradum filium suum de uxore transmarina genitum, eligi fecit in regem. Quem elegerunt archiepiscopi Moguntinus et Treverensis et rex Boemie et dux Bavarie qui et Palatinus comes Rheni, consentientibus ceteris principibus qui aderant tamen paucis. Et relieto ibi presidio militum rediit ad partes Rheni. Deinde remisit Eberhardum de Eberstein cum ducentis militibus ad custodiendam civitatem Wiene. Et circa autumpnum reversus est in Lombardiam. Circa festum beati Andree [nov. 30] imperator conflictum habuit cum Mediolanensibus de quibus triumphavit, plurimis de parte illorum captivatis. Inter quos erat filius ducis Venetie, multis etiam ex parte sua prostratis. Post victoriam tradidit se Lauda civitas, quam munivit forti presidio militum sicut oportuit. Et nota quod ante autumpnum ipsius anni vendebatur quartale vini pro sedecim denariis, cuius tanta fuerat abundantia in anno priori.

1) vergleiche über denselben den Richerius Senoniensis hierin s. 48.

Anno m.cc.xxx.viii. Moguntinus et Spirensis episcopi cum aliis multis profecti sunt ad imperatorem. Quorum consilio et auxilio civitatem quandam Prissanam nomine, Mediolanensium satricem, obsedit. Cui cum prevalere non posset, cessit inde, et remittens filium suum cum archiepiscopo, cuius etiam tutele commisit eum. Eodem anno mortuus est Heinricus Bassiliensis episcopus. Et electus est Lutoldus de Rotilaheim. Mortuus est etiam Coloniensis episcopus. Et electus est frater comitis de Hohenstaden. Heinricus etiam comes provincialis Alsatie decebens sine herede, feoda plurima que tenebat ab imperio et episcopatu et ab aliis, ad dominium sue proprietatis sunt revocata, quia frater eius in ipsis feodis nichil iuris habebat. Et uxori eius nichil aliud remansit nisi pauca predia que eiusdem erant. Que paucō tempore post elapso, enixa est filium.

Anno domini m.cc.lx.ii. secundo kalendas novembris obiit frater Richardus heremita Phaffenbornen¹.

Anno domini m.ccc.viii. mense augusto, eodem anno quo interfectus fuit dominus Albertus Romanorum rex a Johanne duce, filio fratris sui, factus est conflictus inter cives magnates et vulgarem populum civitatis Argentinensis, et precipue Nicolaum scultetum dictum Zorn, qui fuit causa efficiens huius conflictus. Prevaluerunt in predicto conflietu Nicholaus scultetus antedictus cum suis parentibus, cecideruntque de vulgaris populo una die viginti viri.

Anno domini m.ccc. et nondum xii. die beati Stephani audita sunt tonitrua et vise sunt choruscaciones.

Anno domini millesimo ccc.xxx.ii. in die beati Stephani circa crepusculum noctis vise sunt choruscationes horribiles, audita sunt tonitrua terribilia et grando mirabilis cecidit super terram. Prophetia Hildegardis: Si in mense decembri tonitruum sonuerit, annone habundanciam, pacem et concordiam significat.

Anno domini m.ccc.tricesimoquinto, iiiii kalendas novembris, que tunc fuit dominica proxima ante festum omnium sanctorum, et circa horam vespertinam, venit ventus nimis

¹⁾ dieser satz und was weiter folgt ist in der urschrift von jedesmal bei-läufig gleichzeitiger hand nachgetragen.

1335 horribilis et validissimus, qui de nostro pinnaculo seu campanili eiecit crucem cum suo gallicano. Item evulsit radicibus per totam Alsatię infinitas arbores in nemoribus campis villis et castris, denudavit insuper multa tecta domuum, que cum magnis sumptibus vix fuerant restaurata.

Versus de tempore magne caristie: *Hoc lateat nullum tempus famis, ecce cucullum*¹.

Anno domini m.ccc.l.vi. in die beati Luce evangeliste corruit civitas Basiliensis ex vehementi terremoto, et plura castra et alia edificia corruerunt. Unde versus: *Motum dant Luce sex culi quatuor vc*².

Anno domini m.ccc.lx.iii. oportuit dare laboranti in vineis cottidie quatuor sol. den. argentinen.

Anno domini m.ccc.xl. ix. fuit generalis occisio et combustio Judeorum, et circuitus flagellatorum. Et sequenti anno, scilicet quinquagesimo, annus iubileus Rome per dominum Clementem papam sextum institutus et confirmatus.

Anno domini m.ccc.lx.v. in die beati Udalrici episcopi intravit archipresbiter cum societate Anglicana in Alsatię. Et sequenti die multitudo ipsius societatis apparuit impetuose ante muros civitatis Argentinensis, se offerens ad bellandum. Ex cuius terrore et horrore omnes forenses et incole villarum et camporum circumquaque ad civitates et fortales fugierunt. Ad cuius societatis de Alsatia expulsionem Karolus imperator Romanorum et Bohemie rex magnum exercitum congregavit. Sequenti die beati Ypoliti martyris venit ventus nimis horribilis, qui fruges in campis et arboribus dampnabiliter conquassavit.

Anno domini m.ccc.vii. in die beati Luce ewangeliste Friburgenses sunt occisi per comitem Egen et suos adiutores.

Anno domini m.ccc.lx.viii. inmediate post pascha transtulit se dominus Urbanus papa sextus de Avinione ad maiorem Romam.

Anno domini m.ccc.lxx.v. comes de Kusse intravit Alsacię circa auctumnum cum maxima multitudine de universis regionibus congregata, et innumerabilem populum interemit. Et opidum Wangen intravit et destruxit et combussit preter castrum, quod Burcardus de Wangen obtinuit. Et quamplura

1) also 1265 oder 1315 ie nachdem man das wort mit einem l oder mit zwei schreibt. 2) nämlich sechsmal 156 und viermal 105, zusammen 1356.

fortalicia pugnaturus intravit et [tam] nobiles quam ignobiles 1375 secum captivos duxit. Et sic transcendebat usque ad Aram fluvium impugnaturus. Ibi aliquos de suis in uno claustro interimit igne.

NOTAE HISTORICAE ARGENTINENSES.

1132 — 1338.

1. Aus der handschrift des Ellenhard zu St. Paul. 1132—1297.

Anno domini m.c.xxx.ii. combusta est Rodesheim.

M.c.xxx.vi. facta est cedes magna inter episcopum Gerhardum et Fridericum ducem in Dunzenheim.

M.c.xl.ii. combustum est monasterium in Argentina.

M.c.lxx. ix. concilium Romanum sub Alexandro papa tertio temporibus Friderici imperatoris. Ubi Theodericus Metensis episcopus deponitur et alii quam plures.

M.c.xc. Fridericus imperator submersus est. Iste destruxit muros Mediolanenses et tres reges inde ablati sunt in Coloniam.

M.c.xc.v. facta est maxima fames in terra.

M.c.xc.viii. Haldenburg et Mollesheim delecta sunt a rege Philippo. Eodem tempore predictus rex obsedit civitatem Argentinensem et minime profecit etc.

M.cc.vi. datum fuit unum quartale vini pro duobus solidis. Sequenti ebdomada dabatur pro duobus denariis, et vas vacuum pro duabus libris.

M.cc.viii. Philippus occiditur. *

M.cc.xii. expeditio puerorum.

M.cc.x. iii. occisi sunt lupi x. kal. februarii.

M.cc.x. viii. facta est cedes in Rodesheim.

M.cc.x. ix. cedes Gallicorum in Rodesheim.

M.cc.xx. iii. venerunt fratres predicatorum primo in Argentinam sub domino episcopo Heinrico de Veringen. M.cc.xx. iii.

1224 circa quadragesimam inchoata est domus fratrum predicatorum in Argentina extra muros sub domino H. episcopo de Veringen.

M.cc.xx.viii. Argentinenses obtinuerunt triumphum contra quatuor civitates sub episcopo Bertoldo et primicerio comite Alberto de Habechburch. Accidit hec cedes apud Bladolzheim vi. idus iunii [iuni 8].

M.cc.xx.viii. vinee floruerunt in aprilii, et mature uve habebantur in festo beati Johannis baptiste.

M.cc.xxx.ii. facta est persecutio hereticorum.

M.cc.xxx.iii. Wernherus probus Marschalcus obiit.

M.cc.xl.i. crux predicata fuit contra Tartaros.

M.cc.xl.vi. factus est conflictus inter duos reges in campo Frankensfurt, videlicet Cunradum filium Friderici imperatoris, et Heinricum serenissimum a sede apostolica et per archiepiscopos Alemannie et episcopos in regem promotum. Cui Heinrico dominus dedit victoram in festo sancti Oswaldi regis [aug. 5].

M.cc.xl.viii. crux predicata est contra Fridericum imperatorem et suos fautores.

M.cc.l.i. multitudo pastorum in Francia congregatur.

M.cc.l.i. intraverunt predicatores ad locum ubi nunc sunt, sub domno H. de Stalecken.¹⁾

M.cc.l.ii. occiditur apud Mediolanum beatus Petrus de ordine predicatorum cum suo socio Dominico. Ipso anno obiit apud Argentinam venerabilis pater frater Johannes eiusdem ordinis episcopus.

M.cc.l.iii. canonizatus est apud Parusium vii. idus marci beatus Petrus predictus sub domno Innocentio papa.

M.cc.l.iii., vii. idus iulii quartale veteris annone vendebatur pro sedecim solidis. Et in crastino eiusdem diei dabatur pro septem sol., quartale novi tritici pro quatuor sol.

M.cc.l.iii., vi. kal. iulii inchoata est prima fossio fundamenti ecclesie fratrum predicatorum. Postea vi. kal. iulii po-

1) Vergl. Rich. Senon, lib. 5 cap. 2 wo es heisst: Sub eodem (episcopo Henrico de Stalecke) Predicatores fuerunt fundati subterraneo fundamento ab Argentinensibus canonicis. In quo fundamento primarium lapidem ipse Heinicus episcopus. Et sub eo Henrico sunt recepti Predicatores intra mœnia urbis Argentinensis in locum quem hodie habitant. Qui dederunt locum monasterii in domibus: Fridericus de Havallo prepositus, Udalricus de Thalmasigen et Joannes de Alba uterque canonicus Argentinensis.

situs est lapis primarius a domino H. episcopo de Stalecke 1254 retro maius altare inter cornu dextrum et murum circa pedes octo subtus terram, et nomen episcopi scriptum est in eodem. Et iiiii. kal. iulii inchoatus est murus.

M.ccl.v. in vigilia omnium sanctorum predicatorum incep-
perunt celebrare divina in ecclesia sua nova.

M.ccl.vii. festo Johannis baptiste facta est cedes in Selse.

M.ccl.viii. tanta fuit aeris intemperies quod annona com-
putravit in terra et botri crudi et immaturi remanserunt. Ita
quod tempore vindemiarum gelu superveniente in sportis et
in saccis inferebatur et in torcularibus cum caltiis caltaban-
tur. Et effluxit glacies cum vino. Sequenti autem anno crevit
optimum vinum.

M.ccl.ix. dabatur quartale vini pro quatuor sol., et quartale frumenti pro quatuor sol. in curia domini de Dalmazingen.

M.ccl.x. consecrata est ecclesia predicta [predicorum in Argentina] a domino Jacobo Metensi episcopo in capitulo generali sub domino Walthero electo Argentinensi.

M.ccl.x.i. orta est penitentia quedam flagellatorum in Tus-
cia et in Roma, et per Lombardiam venit in Theutuniam. Ita
quod de partibus superioribus una simul processionaliter bini
et bini venerunt in Argentinam, dorsis denudatis se flagel-
lando, plus quam m.cc. Et ibidem cessavit.

M.ccl.x.ii. habitus est conflictus inter episcopum Argenti-
nensem Walterum videlicet de Gerolzeck et cives Argenti-
nenses. Et ipsi cives anno domini predicto feria quarta post
Reminiscere [märz 8] victoram habuerunt.

M.ccl.lxxiii. comes de Habechsbure Rudolfus per princi-
pes electus est apud Frankensfurt festo Michahelis. Cuius tem-
pore exustus est Theodericus Holzschue, qui finxit se esse
cesarem. Et idem rex Rudolfus regnavit xviii annis, et obiit
in divisione apostolorum.

M.ccl.lxx. ix. tantum venit frigus sabbato ante Oculi et duobus
diebus sequentibus, quod omnes fructus arborum perierunt.

M.ccl.lxxx. ii. feria quinta ante Jacobi [iuli 23] Wegelen-
burg castrum expugnatum est a civibus Argentinensibus et
domino de Ohsenstein advocate Alsatie.

M.ccl.lxxx. viii. vise fuerunt glacies circa festum beati
Urbani et choruscationes et tonitrua circa festum undecim
milium virginum. Ipso anno vinum periit, annona autem in

1288 tantum prosectorum quartale tritici vendebatur pro triginta den., quartale siliginis pro viginti, ordei pro tredecim den.

M.cc.xc.ii. expugnatum est opidum Sermersheim apud Kagenheim a domino C. episcopo de Lichtenberch et a civibus civitatis Argentinensis. Item eodem anno comparavimus organas que constabant quingente libre Argentinensis monete. Eodem tempore fuerunt procuratores fabrice Lucas miles et Ellenhardus maior prope monasterium. Et magister Guncelinus de Frankenfort paravit predictas organas.

M.cc.xc.ii. feria tercia post Philippi et Jacobi [mai 6] electus est Adolfus comes de Nasowe in regem Romanorum apud Frankensfurt concorditer per omnes principes imperii. Eodem anno coronatus fuit apud Aquisgrani.

M.cc.xc.ii. in quadragesima translata est ecclesia Hon-augensis apud Rinaugen. civitatem per dominum Cuñradum episcopum Argentinensem de Lichtenberc propter inundationem Reni. Causa translationis fuit magna insolentia canonorum ibidem.

M.cc.xc.iii. in quadragesima expugnatum fuit opidum Sermersheim per dominum C. episcopum Argentinensem. Quod opidum fuit Cunonis militis de Berch. et funditus evulsum.¹⁾

M.cc.xc.iii. in autumpno obsidio facta est per Adolffum regem opidi Columbariensis. Et expugnatum fuit castrum Gemere, quod fuit domini de Rapoltsteine. Qui etiam tunc captus fuit cum aliis pluribus.

M.cc.xc.iv. in die beate Margarete virginis annona valuit in Argentina, siligo videlicet tredecim sol. et triticum quatuordecim sol. In die Marie Magdalene sequenti non inveniebatur panis venalis in tota civitate Argentina. Eodemque die fracta fuerunt omnia scampna panificum per vulgum civitatis Argentinensis. Eodem die Marg. cives Argentinenses dederunt in elemosinis pauperibus centum quartalia siliginis una vice.

M.cc.xc.vii. tempore autumnali tanta excrevit habundantia vini quod vacuum vas vendebatur pro una libra. Et qui cunque habuisset centum vacua vasa, habuisset quinquaginta plena vini pro quinquaginta vacuis. Vetus vero vinum dabatur gratis, ut vacarentur vasa et implerentur novo vi-no. Et clamabatur publice in civitate bonum vinum gratis

1) Vergl. vorher bei 1292.

in diversis cellarii. Et quartale annone vendebatur pro septem solidis. 1297

2. Aus der hs. Cod. Univ. 238 in Wien. 1277—1338.

Anno domini m.cc.lxx.vii. fratres predicatorum domus Argentinensis exiverunt civitatem Argentinensem in processione cum cruce in die pentecosten, relinquentes domum ibidem vacuam et clausam, nolentes se astringere ad quedam pacta que domini cives ab eis requirebant. Et steterunt extra quasi per tres annos donec ad pronunciaciōnē magnifici domini Cunradi de Liehtenberg episcopi Argentinensis, in quem compromissum fuerat tam per fratres quam per dominos predictos. Qui sentenciando pronunciavit, quod ipsi fratres non poterant cum deo nec debebant se astringere ad pacta ab eis requisita. Reducti fuerunt sollempniter in processione sicut exiverant, domino Nycolao dicto Zorn milite, filio antiqui, precedente cum baculo et ipsis reducente.

Anno domini m.ccc.viii. quarto kal. augusti populares seu mechanici civitatis Argentinensis insurrexerunt inopinatae contra dominum Nycolaum dictum Zorn militem, scultetum tunc civitatis. Et cum fuissent impediti in ponte turris Rintburgetor, qui fuit depositus, volentibus ipsis procedere contra eum in domo sua trans pontem illum, multi ex eis cum pluribus baneris seu vexillis circuiverunt per pontem retro domum fratrum Minorum, volentes irruere super ipsum. Quod videntes illi qui erant cum sculteto, quidam ex eis exponentes se periculo eis oecurrerunt, et ipsi plures occiderunt aliis autem in fugam versis. Postmodum quosdam trucidarunt, mulitos ex eis de civitate perpetuo proscripsérunt.

Anno domini m.ccc.xx.ii. editus et publicatus est liber statutorum sive iurium municipalium huius civitatis Argentinensis, qui in palacio communiter allegantur. Nam cum in iudicando orirentur multe dissensiones [et] turbaciones inter consules civitatis, eo quod non habebant iura seu statuta municipalia per que regerentur simul conscripta, sed magis quibusdam cedulis seu cartulis aut consuetudinibus, vel etiam propriis conceptibus innitebantur in iudicando, electi fuerunt dominus Reinboldus Hüffelin dominus Götzo de Grostein milites, et alii sapientes numero duodecim, et positi ad capellam mo-

1322 nachorum zu dem grunen Werde extra muros Argentinos, non recessuri sub arracione iuramenti, donec iura municipalia civitatis signata dispersa in cedulis, et alia nova de quibus eis videretur expediens observanda municipaliter pro bono statu civitatis, conscriberent et redigerent ad unum librum sub certis rubricis, quo consules in iudicando uterentur, asserentes se habere ad huiusmodi statuenda in sua civitate potestatem et auctoritatem regum et imperatorum. Cumque perstetissent in hoc laborando quasi per unum mensem, et statuta municipalia huiusmodi collegissent, ad unum volumen fecerunt conscribi, et legi coram consulibus et scabinis. Et de consensu omnium fuit acceptatus et iuratus observari in iudicando. Hic igitur est liber qui communiter in palacio allegatur.

Item Johannes cancellarius [† 1328] hic fuerat pauper scolaris de confinio Thuregi, et factus fuit notarius et posmodum cancellarius in curia domini Alberti regis, et deinde episcopus Eistetensis. De quo episcopatu translatus fuit in Argentinam per dominum papam post obitum domini Friderici de Liechtenberg, nullam habens electionem, dominis de Ochsenstein et de Tierstein contra se in briga electis. Hic quoque sapienter presuit, omnes gwerras sedavit etiam cum dampno suo, unde¹ dare modicum ultra ad sedandum bella, quam expendere multa bellantibus resistendo. Presuit autem annis vingtiquinque, et reliquit episcopatum plenum omnibus bonis. Et sepultus est in hospitali in Mollesheim quod ipse construxit. Fuit eciam maximus amicus ordinis predicatorum, et posuit primarium lapidem chori nostri propria in persona. Hic magis ad civitates quam ad castra se ponens, muravit Mollesheim Mutzich Schirmek Dabihenstein Tambach Benefelt ad-santam-Crucem Merkoltzheim Knebos² et Oberkirche trans Renum.

Anno domini m.ccc.xxx.ii. decimotercio kal. iunii regimen seu dominium civitatis Argentinensis fuit mutatum. Nam cum quidam iuvenes de affectione dominorum Zornonum agerent festum solacii seu ludum in orto curie claustralibz dominorum canonicorum maioris ecclesie site in Brantgasse, suborta est turbacio inter ipses ex una, et quosdam iuvenes de affectione dominorum de Mulinheim, quibus favebat dominus Johannes

1) Undeutliche abkürzung, man erwartet preferens. 2) Der anfangsbuchstabe ist nicht sicher, es könnte auch ein I mit einem abkürzungzeichen sein.

dictus Sicke minor, tunc magister civium, ex parte altera. Et 1332 se mutuo invadentes circa horam cene plures remanerunt occisi utrobique. Cumque treuge essent compactate ad tempus per dominum Ulricum lantgravium et dominum Götzonem de Grostein militem, et partes nichilominus interim valide se firmaverant, vocando eciam amicos suos ab extra, quidam de communibus mechanicis, coassumptis sibi aliis civibus communibus, se interponere, et regimen civitatis sibi assumere ceperunt. Dictasque partes primo ab invicem separantes, postmodum plures et quosdam minus iuxta exigenciam excessum seu forefactorum singulorum¹⁾. Prefeceruntque processu temporis tres magistros perpetuos, videlicet quemlibet ad tempus vite sue, videlicet duos ad presidendum consulibus alternatim quilibet per dimidium annum, et unum ad presidendum scabinis, eligendos eciam deinceps tam per ipsos consules quam eciam scabinos. Ubi prius sub regimine supradictorum dominorum fuerant quinque magistri singulis annis, qui ponebantur per ipsos consules tantum, de quibus quatuor presidebant ipsis consulibus et civitati, scilicet quilibet pro quarta parte anni, et quintus scabinis. Posuerunt eciam quinquagintaduo consules, dandos seu eligendos ac nominandos singulis annis per ipsos tres magistros et per alios quos ad se assumerent, scilicet vigintisex de mechanicis, de quolibet artificio unum, et octo de parentela predictorum dominorum, et tredecim de aliis civibus, ac ipsos magistros. Ubi etiam plus fuerant vigintiquatuor tantum consules in universo inclusis magistris, quorum quilibet habuit nominare sibi successorem. Habuerunt quoque eciam duos assessores milites de prudentioribus de magis prudentibus primorum dominorum, videlicet dominum Götzonem de Grostein et dominum Rudolfum de Vegersheim milites, qui consiliis et tractatibus ipsorum poterant et consueverunt interesse, quorum eciam consilio plurimi in arduis regebantur.

Anno domini m.ccc.xxx.iiii. in vigilia sancti Georii tale frigus fuit quod vites et arbores per totam Alamaniam, tamen plus vites, perierunt. Item eodem anno expugnatum fuit castrum famosum Swannouwe, et decollati fuerunt de castro quinquaginta duo viri per potentiam.

Anno domini m.ccc.xxx.vi. ventus validus fuit in vigilia

1) Hier fehlt etwas.

1336 Simonis et Jude in Theutonia qui multas ecclesias destruxit.
Item locuste occupaverunt Theutoniam graviter.

Anno domini m.ccc.xxx.vi. fuit eclipsis solis. Cometa apparuit sex ebdomadas. Item episcopus Argentinensis de Buchecke captus fuit ab illo de Hohenstein.

Anno domini m.ccc.xxx.viii. necantur Judei in Franckonia a dicto Arnleder, in Alsatia vero a dicto Emich. Qui eciam una cum Zimberlin et magna multitudine obsedit Columbariam propter Judeos. Et fuerunt interficti plus quam sex milia Ju-deorum in viginti civitatibus Theutonie.

GOTFRIDI DE ENSMINGEN ARGENTINENSIS RELATIO DE CONFLICTU APUD HUSBERGEN.

1260 — 1262.

Anno domini m.cc.lx. feria tercia post dominicam Reminiscere [1260 märz 2] obiit dominus Heinricus de Staheleck episcopus Argentinensis. Et in subsequenti sabbato ante Palmas [märz 27] electus fuit dominus Waltherus de Gerolzecke ultra Renum in episcopum Argentinensem, et postea in estate confirmatus per archiepiscopum Maguntinensem, et in sacerdotem et episcopum consecratus. Sequenti vero festo purificationis beate virginis [1261 feb. 2] celebravit in ecclesia maiori Argentinensi primam missam. Ad quod festum prime misse multi nobiles et magnates venerunt. Abbas videlicet sancti Galli, Bertoldus nomine, venit cum mille equitaturis; abbas vero Bertoldus de Morbaco, filius amite dicti episcopi, cum quingentis equitaturis, et multi alii, et infiniti nobiles comites barones et magnates.

Post hec in quadragesima subsequente venerunt flagellatores, de quibus superius mentio facta est, et estimatum fuit et numeralatum quod de civitate Argentinensi mille et quingenti facti fuerunt flagellatores, qui omnes numerati fuerunt

cum ierant bini et bini in processione. Et postea ante festum pentecostes eodem anno [1261 iuni 12] orta fuit materia dissensionis inter dictum episcopum et cives Argentinenses super quibusdam iuribus que dictus episcopus asseruit ad se pertinere¹⁾. Et cum hoc non posset sedari multis ad hoc laborantibus, in ebdomada pentecostes, videlicet feria secunda tercia et quarta, exiverunt dicti cives civitatem muniti et armati, destruxerunt montem seu minuerunt Haldenburg, et implaverunt vallum circa dictam munitionem fossatum, qui multum erat profundus et firmus, timentes quod dictus episcopus ibidem castrum construeret in eorum preiudicium et gravamen.

Post hec dictus episcopus precepit sub pena excommunicationis et privationis officii et beneficii omnibus canonicis et clericis, tam magnis quam parvis, scolaribus etiam, ut civitatem Argentinensem exirent. Quod tanquam filii obedientie omnes fecerunt, preter dominum Ber. de Ohsenstein decanum maioris ecclesie, et dominum Heinricum de Gerolzecke an den Wasichen, cantorem ecclesie Argentinensis, qui post obitum dicti domini Waltheri in episcopum Argentinensem fuit promotus. Decanus vero predictus propter maturitatem et debilitatem corporis de licencia dicti domini episcopi remansit. Cantor autem predictus contra voluntatem episcopi remansit, quia opposuit se episcopo, et opposuerat se in electione dicti episcopi. Et cum sic totus clerus civitatem exierit, dictus episcopus posuit generale interdictum in civitatem, etiam quod omnia ecclesiastica sacramenta fuerunt interdicta tam parvulis quam infirmis. Hoc facto dicti cives procuraverunt apud quosdam sacerdotes extraneos quod venerunt ad civitatem, pauci tamen tres vel circa, et sacramenta ecclesiastica parvulis et infirmis ministrabant contra mandatum episcopi.

Cum autem canonici milites ministeriales ecclesie, Kagones Begerones Burggravii et alii quam plures, exierant civitatem, omnia bona sua, preter quod erat in pecunia, videlicet vina annonam carnes et alia bona, in civitate dimiserunt consignata et intitulata per eos, ut scire possent estimationem, quia sperabant solutionem eorumdem. Ipsi autem sic exentibus, dicti cives invaserunt bona et res eorum, distribuentes eas inter se pro libito voluntatis, et destruxerunt curias [eorum]

1) Diese rechte zählt der bischof auf in der seinen bevollmächtigten gegebenen instruction d. d. Dachstein 4 iuni 1261 in Schöpflin Als. dipl. 1,433.

qui exierant funditus, et multas arbores infinitas eorundem truncaverunt. Curie autem canonicorum vacue remanserunt, et quilibet intravit, vagi et quicunque voluerunt, auferentes vectes clausuras scampna postes, et quicquid rumpere poterant deportantes pro libito voluntatis.

Episcopus autem congregato magno exercitu, videlicet archiepiscopo Treverensi avunculo suo, qui venit cum mille septingentis armatis, abbas vero sancti Galli cum multis, abbas vero Morbacensis cum multis, comes Rudolfus de Habesburg, qui postea promotus fuit in regem Romanorum, et alii multi comites barones et nobiles, et quicquid erat extra muros civitatis et in proximis villis, opposuerant se civitati. Obsedit civitatem Argentinensem. Et primo congregaverunt se in Holzheim, et obsederunt castrum Lingolvisheim, quod modice valoris seu firmitatis fuit. Et illud obtinuerunt, ita quod illi qui super dicto castro fuerunt, recesserunt et intraverunt civitatem cum omnibus rebus suis illesi. Quod castrum dictus episcopus munivit cum suis. Obtento autem dicto castro, dictus episcopus cum exercitu suo obsedit civitatem, statuens tentoria sua et dictum exercitum in prato iuxta villam Ekebolzheim, quod est inter Kiunigeshoven et Ekebolzheim.

Et cum ita venissent super dictum pratum, archiepiscopus Treverensis nondum ad eos cum exercitu suo venerat, sed super dicto prato eodem die venit cum exercitu suo ad ipsos. Et cum dictus archiepiscopus ita transitum fecerit de Hus bergen versus Ekebolzheim, ultimo sequebatur currus quidam archiepiscopi, ferens arma et alia. Et quidam istio venit nomine Bitterphil, trahens moram in civitate, assumptis sibi aliquibus, exivit civitatem, et invasit dictum currum, deducens eum ad civitatem. Hoc percepto in exercitu, homines dicti archiepiscopi nondum abstraxerant arma. Assumptis sibi quam pluribus de terra quos armatos invenerunt, videlicet dominis de Lichtenberg, marscaleco de Huneburg cum suis, et aliis quam pluribus, vencerunt cum magno impetu versus civitatem. Et cum venissent ad portas apud sanctam Aureliam iuxta Kiunigeshoven, invenerunt ibi quosdam de civibus et tamen panicos, quia in prandio erant. Et fere pro maiori parte qui ibidem in custodia iacuerant intraverant civitatem ad prandium. Tamen invenerunt ibi panifices et quosdam alios, dominum Reinboldum dictum der Lange, Reimboldt fratrem antiqui Liben-

zellarii et paucos alios quibus dicta porte ad custodiendum fuerant commisso, et hoc in die beate Margarete¹ [iuli 15]. Exteriores milites et armati omnes sedentes super bonis dextrariis invaserunt custodientes dictas portas, volentes intrare contra eorum voluntatem suburbium civitatis. Dictis vero ci-
vibus qui ibi fuerunt resistentibus, factus fuit conflictus, ita quod exterioribus interfecti fuerunt circa sexaginta dextra-
rios, sed nullus eorum²; de interioribus autem interfecti fue-
runt tres pauperes, et capti fuerunt de interioribus dominus Reimboldus Longus, frater Libenzellarii, et aliqui masculi, qui ierant in ortu ad videndum exercitum episcopi, videlicet Reim-
boldus dictus Frumolt, filius fratris dicti domini Reimboldi Liebenzellarii, Bockelinus ante Monasterium et Ebertlus dictus Sicke, et pauci plus. Quo facto, in crastino Margarete, quibusdam religiosis partes suas interponentibus, treuge facte fuerunt inter dictum episcopum et civitatem Argentinensem usque post messes. Et quilibet de exercitu episcopi reversus fuit unde venerat.

Et cum durantibus huiusmodi treugis dicta discordia so-
piri non poterat, multis ad hoc laborantibus, finitis dictis treu-
gis dictus dominus episcopus circa autumpnum congregavit exercitum, de quo aliquos posuit apud Geispolzheim, aliquos apud Kochersberg, et maiorem partem apud Mollesheim. Et quicquid erat extra muros opposuerat se civitati, exceptis do-
mino Ottone de Ohsenstein seniore cum aliquibus militibus, domino Burcardo de Ohsenstein cum duobus militibus, Wel-
trone de Girbaden cum duobus fratribus dictis die Ringreven, qui astiterunt civitati pro stipendio, et stipendiarii extranei pedes sagittarii et aliqui eques circa sexaginta. Episcopus vero cum exercitu suo, et cum illis qui erant super Lingolvesheim, non permisit quod eodem autumpno sola gutta vini venisset ad civitatem. Et tamen dicto autumpno crevit tanta habun-
dancia vini, quod ama boni vini dabatur undique in terra pro quatuor denariis, et plenum vas vini pro vacuo vase. Et hec fuit causa quod magna fuit abundancia vini, et quod vina

1) Der tag dieser heiligen wurde in der strassburger diocese so wie auch sonst in den oberu landen am 15 iuli gefeiert, während er anderwärts, z. b. in der mainzischen und kölnischen diocese, auf den 13 iuli fiel, wie sich aus den kalendern ergiebt, die man vor den missalen findet; diese belehrung verdanke ich meinem freunde J. E. Kopp. 2) qui steht hier noch überflüssig in der hs.

non poterant duci ad civitatem. Karistia tamen nulla fuit in civitate. Quartale enim frumenti vendebatur pro quatuor solidis, quartale vero vini pro quatuor denariis.

Pendente itaque huiusmodi discordia, Rudolfus de Habesburg promotus postea in regem, dominus Gotfridus comes de Habesburg patruus suus, Hartmannus comes in Kiburg cui dictus dominus Rudolfus postea successit in comitatu Kiburg, item comes Conradus de Friburg, et dominus Heinricus de Nuenburg propositus ecclesie Basiliensis, promotus postea in episcopum Basiliensem, qui postea multas et maximas guerras habuit cum dicto domino Rudolfo de Habesburg, venerunt ad civitatem Argentinensem, conspiraverunt cum dictis civibus contra episcopum predictum et suos fautores, et iuraverunt universis civibus et populo civitatis Argentinensis, dicto populo ad hec congregato cum campanis, publice in atrio dicto Fronhove, assistere civitati fideliter contra omnem hominem perpetuo quam diu viverent¹. Cives vero vice versa similiter ipsis iuraverunt.

Postea autem dicti cives sepius exierunt ad comburendum villas et devastandum terras eorum adversariorum, et maxime domini de Liechtenberg, et de Gerolzecke ultra Renum patris episcopi, comitis Sigeberti de Werde et de Racenhuse et aliorum dominorum. Episcopus vero vice versa omnia bona civium que habebant in dyocesi devastavit, agros quoque et vineas eorum distribuit inter milites suos et coadiutores, ita quod dicta bona ipsis et successoribus eorum perpetuo deberent remanere.

Durante autem huiusmodi discordia usque ad nativitatem domini subsequentem, in die Thome Cantuariensis [1261 dec. 29] exiverunt cives cum omnibus coadiutoribus suis, comitibus et aliis, ita quod pauci homines remanserunt in civitate, venientes Brüschwickersheim ad expugnandum quandam munitionem militum ibi residencium, a qua plures iniurias sustinuerant. Cum autem venissent ad dictam villam, invenerunt dictam villam plenam de novo vino. De quo pauperes homines tantum cum appetitu biberunt, quod multi eorum inebriabantur, quia eodem anno non biberunt de novo vino. Et cum sic iacerent, episcopus congregatis omnibus adiutoribus suis,

1) Vergl. den von den genannten deshalb am 18 sept. 1261 ausgestellten brief Schöpflin Als. dipl. 1,432.

quia prescierat istud, tam pedites quam equites quasi tocius terre. Quia statutum erat per dictum episcopum, quando maior campana pulsabatur apud Mollesheim, quod postea in proxima villa pulsabatur, et sic per omnes villas, in Sletzstat et Rinnowe, Zaberniam et Hagenam. Et congregaverunt se omnes ad dictum episcopum. Cum quibus dictus episcopus veniens contra dictos cives, habens plures armatos peditum et equitum quam ipsi cives. Et venit super montem qui est inter Wickersheim et Kolbozheim, ita quod bene videbantur ab istis. Et ita in propinquum venit, quod ad invicem loquebantur, volens habere conflictum cum civibus. Et tamen erat quedam ripa inter episcopum et cives que aliquantulum profunda erat in fundo, quod difficilis erat transitus per eandem. Que si non fuisset, maximus ibidem fuisset conflictus. Et dicebatur, quod si dictus conflictus ibidem factus fuisset, quod episcopus obtinueret. Cives vero cum episcopus non bene potuit habere accessum ad ipsos propter ripam predictam, timidi certe et perterriti redierunt. Et aliqui pauperes inebrati vino novo, cum cives recesserint, noluerunt exire villam, quandounque super hoc moniti fuissent et quasi compulsi. Et cum ita cives recesserint a dicta villa, dicti pauperes circa decem vel quindecim remanserunt apud vinum. Et inimici superveniebant. Quos dicti inebrati salutaverunt, exhibentes eis vinum. Inimici vero regratiabantur eis de dicta salutatione, amputaverunt eis manus et pedes, et interfecerunt eos. Quod in conflictu eis fuit solntum apud Husbergen. Ibi plures interfici fuerunt, prout sequitur; quod forte non accidisset, si istud pretermisissent, et quod multi fuissent capti, qui imperfecti fuerunt. Cum autem dicti cives intraverunt civitatem, combusserunt in via dictam villam Wickersheim Achenheim Schaftolzheim et Wolfsenheim. Et ita reversi sunt ad civitatem.

Post hec vero dicti comites redierunt ad partes suas. Et Columbaria Keisersberg fuerunt cum dicto episcopo, ita quod potens fuit in dictis civitatibus, et nulli alii servierunt nisi ipsi episcopo, quia tunc imperium vacabat. Et erat quidam scultetus in Columbaria nomine Johannes, multum parentatus et dilectus hominibus de Columbaria, qui propter partes que fuerunt in Columbaria expulsus fuit ab una parte quam sovebat dictus episcopus. Ille idem Johannes ordinabat cum comitibus Rudolfo de Habesburg et Gotfrido patruo suo, quod idem

scultetus secrete vellet intrare civitatem, et ordinare cum amicis suis quod una porta civitatis de nocte apperiretur, et quod tunc dicti comites muniti venirent cum hominibus; ipse vellet eos intromittere et dare civitatem Columbariensem. Quod postea factum fuit. Dictus enim scultetus intravit civitatem in uno vase bene clauso in utroque. Venit in curiam cuiusdam canonici ibidem consanguinei sui, cui factum constabat. Mittens pro amicis suis potentioribus secrete ordinaverat cum eis prout dictum est. Nocte quoque veniente comes Gotfridus predictus, miles valens et animosus valde, audacior comeite Rudolfo et iunior, munitus erat cum multis armatis militibus et aliis, stetit cum suis extra civitatem ad longitudinem duorum agrorum vel ultra, expectans signum quando porta apperiretur. Dictus scultetus cum suis venit dicta nocte ad portam predictam, et procuravit eam apperiri. Et incenso pondere straminis, posuit ad lanceam, signum dedit porte apperte. Quo viso extiores venerunt cum impetu magno, intraverunt dictam civitatem potenter. Et procuratum fuit et ordinatum primo, quod in quolibet vico iacuit pondus straminis, que incensa fuerunt, ita ut eo melius viderent et viderentur. Et hoc erat circa primum sompnum. Et cum ita sic intrassent, equitaverunt de vico ad vicum evaginatis gladiis, clamantes: *Habsburg!* Hoc percepto inimici dicti sculteti et pars adversa, aliqui sine bracis et calcii, fugierunt et ceciderunt ultra muros civitatis, et aliqui capti et imperfecti. Et sic obtinuerunt dictam civitatem, de quo gaudebat maior pars civitatis. Mane facto intravit comes Rudolfus dictam civitatem, et omnes ciues receperunt eum grataanter pro domino, et obediebant sibi quousque factus fuit rex; ex tunc pocius obediebant sibi¹. Postea obtinuit² Keisersberg quod etiam obtinuit.

Erant eciam tunc temporis partes et discordia in civitate Mulnhusen, que civitas fuit episcopi predicti. Et una pars, cum percepissent factum quod Columbarie accidit³, secreto mittens ad dictos comites, et promiserunt eis, quod [si] una nocte muniti venirent, vellent eis dare dictam civitatem et apperire unam portam, et dictum comitem Rudolfum recipere pro domino sicut Columbaria fecerat; quia episcopus predic-

1) Vergl. Chron. Colm. oben 2,66. 2) Offenbar verschrieben statt adiit oder einem ähnlichen worte. 3) una pars folgt hier in der hs. nochmals überflüssig.

tus nimis angariavit eos, habens super castro suo fortissimo, quod erat in muro civitatis, dominum de Steineburne filium amite sue pro sculteto, qui multis iniuriis et insolenciis ipsos cives cottidie offendebat. Et sicut prescriptum est, dicti comites obtinuerunt civitatem Mulhusen predictam, et tota civitas obediebat comiti Rudolfo, recipiens eum pro domino. Et permansit dominus dictae civitatis usque ad obitum suum. Quo facto castrum civitatis Mulhusen predictum opposuit se comiti et civitati predice. Comes autem predictus obsedit castrum dictum cum civibus et hominibus suis, iacens ante dictum castrum duodecim septimanis antequam ipsum expugnasset. Et ultimo expugnavit, capiens omnes qui super dicto castro fuerant, tenens aliquos in captivitate duodecim annis, qui liberati fuerunt postquam in regem fuit promotus. Et obtento dicto castro destruxit ipsum ad preces civium dictae civitatis. Et sic tota terra superior et usque in Basileam, excepto Rubiaco, opposuit se episcopo predicto, assistens civitati Argentinensi.

Quo facto quidam milites iuxta Columbariam, et nobiles ex consilio episcopi, et cives qui expulsi fuerant de Columbaria, inientes consilium quod vellent intrare civitatem Columbariam et eam expugnare prout fecerat dictus comes. Et uno mane venerunt armati ad portam civitatis Columbariensis, confidentes de amicis et parte quam habebant adhuc in civitate predicta. Et de consilio eorundem, cum porta predicta primo diluculo apperiretur, intraverunt dictam civitatem circa centum armati optime, habentes galeas in capitibus et gladios evaginatos, clamantes signum episcopi Argentinensis. Quo percepto dictus Johannes scultetus armavit se festinante, et vocavit omnes amicos suos quos habere poterat, quia sere omnes adhuc dormierunt. Et de populo aliquis venit contra illos, qui intraverant, habens conflictum cum eis in civitate. Et prima vice interfectus fuit ipse scultetus. Hoc acto aries populi et dicti sculteti augmentabatur. Dolebant multum de morte dicti sculteti quem ultra modum diligebant, et ipso viso mortuo commoti sunt plus contra eos, et invaserunt eos ita, quod dicti inimici non poterant resistere. Et hoc viso aliqui eorum ex eis fugierunt versus portam ubi intraverant, et evaserunt. Reliqui vero qui remanserant fuerunt interfici, ita quod nullus ex eis capiebatur. Aliqui etiam de civibus de-

quibus suspicio habebatur de premissis, similiter interficiebantur in impetu illo, et aliqui tracti per caudam equi sub patibulo positi super rotas¹.

Medio tempore episcopus Argentinensis et cives Argentinenses, quo istud actum fuit, habuerunt semper hincinde discordiam, devastantes totam terram cottidie ex utraque parte Reni inter Prisaugiam et Selse incendiis et rapinis.

Durante itaque huiusmodi discordia cum nemo poterat eam sedare, multis nobilibus et religiosis ad hoc sepius laborantibus, accedit quod feria quarta post dominicam qua cantatur Reminiscere anno domini m.cc.lx.ii². [1262 März 8] dicta guerra adhuc durante, cives sere omnes, eques cum peditibus, populi civitatis Argentinensis circa medianam partem exierant civitatem, cum lapididis et aliis operariis, destruentes turrim ecclesie in Munolzheim, que turris erat valde fortis, lapidea et alta; timentes quod dictus episcopus faceret³ munitionem ibi quoad tempus guerre, propter vias que tendunt de Hagenowe Brumat Hochvelden Zabern, ne aliquid vel aliquis transitum faceret ad civitatem. Et cum dictam turrim sic destruerent, episcopus⁴ hoc percepto, habens secum magnum exercitum, fecit pulsare campanas in Mollesheim. Qua audita pulsabantur omnes campane, ut predictum est, quasi per totam terram, et venerunt omnes milites ad episcopum. Et sic congregavit, quod habuit circa trecentos milites armatos in dextrariis, circa quinque milia peditum. Venit de Dabichenstein cum exercitu suo versus civitatem. Avidus enim fuit et desiderabat habere confictum cum civibus, sperans habere victoriam in eis, et quod alias guerra finem non haberet nisi per confictum. Et penituit eciam ipsum quod dictos cives apud Wickersheim, prout prescriptum est, non invasit cum eis habendo confictum. Propter quem cum magno impetu venit ad debellandum illos, qui exierant civitatem propter destructiōnem turris.

Cum autem dicti cives qui erant apud dictam turrim, percepérint episcopum venire contra eos, miserunt in continentis nuncios ad civitatem velocissime currentes. Qui cum intra-

1) Vergl. auch wegen diesem letzten ins Jahr 1262 fallenden vorgang Chron. Colm. in dieser Sammlung 2.66. 2) m.cc.lx. primo hatte ursprünglich die hs., dann wurde primo ausgestrichen und die iahrszahl in m.cc.lx. geändert; beides falsch wie der Zusammenhang ergibt und auch noch sonst feststeht. 3) in folgt hier noch irrig in der hs. 4) episcopo hs.

verant civitatem, iverunt per totam civitatem clamando: *quod episcopus veniret contra cives apud dictam turrim et invaderet eos.* Et magna fuit compulsatio campanarum per totam civitatem. Hiis auditis tota civitas exivit versus episcopum.

Cives autem qui erant apud turrim munierunt se venientes de villa Munolzheim, et ascenderunt montem iuxta Haldeburg, et steterunt ibi cum erectis vexillis. Et viderunt quod tota civitas ipsis venit obviam in auxilium, et in tantum quod eciam campus vix videri poterat pre hominibus. Et cum dicti homines pedites et equites de civitate obviam eis venerint, exteriores cives direxerunt gressus suos tamen semper super dicto monte, eundo versus superiorem villam Huspergen. Et ibidem steterunt quoisque interiores venerunt in propinquuo. Tunc demum descenderunt montem inter dictam villam Huspergen et aliam villam Huspergen medium, venientes ad villam predictam Huspergen superiorem. Et cum illuc venissent non erat eis via per dictam villam. Vertebat aciem suam et vexilla versus civitatem, querendo viam qua eis transitus versus episcopum pateret. Et sic propter quandam qui erat extra dictam villam fossatum, quem cum equis commode transire non poterant, verterunt vexilla sua et aciem suam quasi directe vellent versus civitatem, sicut eciam fecerant in Wickersheim.

Hoc viso per episcopum et suos, multum ex hoc animati fuerunt, et omnes clamaverunt: *Ipsi fugiunt!* Episcopus vero cum suis fuit super montem iuxta curiam dicti Stubenweg. Et cum vidisset quod cives declinabant seu vertebarunt se versus civitatem secundum quod fugere vellent, descendit de monte cum suis, et tantummodo cum illis qui cum eo eques fuerant, quia nondum pedites sui ad eum venerant,¹⁾ in planiciem versus civitatem. Et multum animabat suos et confortabat, promittendo eis multa et magna secundum quod domini in eorum conflictibus facere solent, et stetit cum suis in dicta planicie.

Cives autem cum dictum fossatum circumvenissent, verterunt se directe et vexilla sua contra episcopum, euntos directe contra eum. Et cum venissent ab eo ad longitudinem unius agri, steterunt ordinantes acies suas, et confortantes et animantes se invicem, et maxime pedites, quibus dicebatur:

1) et folgt hier noch überflüssig in der hs.

Pugnetis hodie forti animo et sine timore pro toto honore civitatis nostre et libertate nostra perpetuo et liberorum nostrorum et successorum. Et cum dicti cives sic declinaverint gressus suos directe contra episcopum, omnes alii cives exeuntes de civitate in adiutorium eorum venerant ad ipsos. Quos tanquam capitalis duxit dominus Nicolaus dictus Zorn quondam antiquior. Quem cum suis exteriores cives cum gudio magno suscepserunt, et precipue dominus Reimboldus dictus Liebenzeller antiquior, salutans dictum Zornonem, dicens: *Bene veniatis, dilectissime domine Zorn; nunquam in tantum desiderabam vos videre.*

Et cum sic convenissent, ordinaverunt populo seu peditibus civitatis duos informatores ad informandum eos, videlicet dominum Hugonem dictum Kuchinmeister et Heinricum de Ache, cives honorabiles, contra quos conflictum habere deberent. Et ita statuebant, quod omnes pedites civitatis illis duobus obedire deberent [et] ad informationem eorum se regere. Quod omnes facere promiserunt, et fecerunt. Ordinaverunt itaque, quod omnes sagittarii civitatis fuerunt segregati ab aliis, et iniunctum fuit eis, quod nullatenus se intromitterent de bello seu conflictu, sed tantummodo opponere se deberent hominibus episcopi pedes venientibus in adiutorium eius, qui adhuc non advenerant, et per tela sua non admitterent eos accessum habere ad conflictum. Et ita ordinatum fuit, quod medietas dictorum sagittariorum quando sagittare deberent et sagittarent, quod alia medietas sagittariorum intrahere deberent arcus balistarum suarum. Et tot eorum fuit in numero, quod estimatum fuit, quod quando centum et quinquaginta sagittabant, quod tunc tot intrahebant arcus balistarum suarum. Et ita ordinaverunt acies suas contra episcopum et suos, intendentes sine ulla retractatione¹ conflictum habere cum episcopo predicto.

Episcopus vero viceversa ordinavit acies suas contra cives et suos, et multum confortabat suos, quia intentionis erat sue habere conflictum. Tamen contra voluntatem meliorum sapientum et strenuorum quos habebat, qui bene considerabant antea quod non poterant habere victoriam in tanta multitudine et fortitudine civium. Et cum dicto episcopo hoc retulerint, increpabat eos, dicendo: *ipsos esse pusillanimes,*

1) sine illa retractione seu conflictum hs.

et si vellent recedere, quod recederent. Et ita causa honoris, prescientes mortem suam, multi ex eis intraverunt bellum.

Et cum hinc inde se preparaverunt et se munierunt, galeis suis indutis ex utraque parte et gladiis evaginatis, ex parte civium dominus Marcus de Eckeversheim, miles probus et honorandus, qui nondum erat miles sed iuvenis, dicens lanceam primus venit contra hostes. Cui obviavit quidam Beckelarius ex parte episcopi similiter cum lancea. Et ambo ita viriliter sibi invicem obviaverunt, quod lanceis eorum ambis ruptis, prostrati fuerunt ambo cum equis ad terram; equi ambo mortui remanserunt. Quem Marcum dicti cives omnes festinanter sequebantur, levantes eum de terra, et posuerunt eum super alium equum et evasit. Alter vero statim interfecitus fuit. Quem omnes milites et armati dicti episcopi cum magno impetu sequebantur viriliter, tamquam probi et viriles, absque peditibus suis, qui accessum propter sagittarios habere non poterant. Et sic convenerunt hincinde habentes conflictum.

Et cum ita equites ex utraque parte aliquamdiu invicem dimicassent, pedites civitatis sine numero sequebantur cum magna festinatione suos. Et secundum quod instructi fuerunt circumvollerunt¹ tam amicos quam inimicos, et insequebantur omnes equos inimicorum suorum cum cuspidibus suis, et eciam amicorum, quos in illo impetu cognoscere non poterant, quia instructi fuerunt per antiquum Liebenzellarium, quod interficere deberent omnes equos, tam amicorum quam inimicorum. Pro eo cum cives essent propinquai civitati, et episcopus remotus a loco suo, si tunc ex utraque parte omnes essent pedites, cives levius traherent seu portarent exteriores et paucos ad civitatem propinquam, quam exteriores pauci traherent plures seu portarent ad locum remotiorem. Et ita interfecerunt omnes equos exteriorum, ita quod omnes milites et armati episcopi fuerunt prostrati ad terram et debellati.

Episcopus vero illa die fortissime, tamquam probus miles, cum suis strenuissimis pugnavit propria manu, armatus tamquam miles, sub quo duo equi fuerunt intersecti. In tertio

¹⁾ So meine Abschrift, Strobel liest: circumvolarunt, der Abdruck von Königshovens Abschrift hat: circumvollerunt, und so übersetzt denn auch Closener mit gutem Sinn: umbezogen.

quando vidit quod debellatus fuit, fugam dedit cum duobus militibus qui eum custodierunt, videlicet Burchardo dicto Murnhart et Wolfhemo dicto Meienris de Achenheim, socio dicti Burchardi. Hoc peracto et viso a civibus, intellexerunt dicti cives, quia clamor de hoc magnus factus fuit, quod episcopus fugam dederit. Quo auditio omnes equites civitatis secuti fuerunt episcopum ut caperent eum, eundo versus curiam dicti Stubenweg super montem. Et cum eum habere non poterant, reversi fuerunt ad campum ubi confictus fuit factus.

Et medio tempore omnes adversarii eorum quos dimiserant iacentes in campo predicto extracti extracti fuerunt, quod nulli eorum braca remansit de illis qui interfici fuerunt, quorum erant sexaginta et plures milites et nobiles. Inter quos interfici sunt: dominus Hermannus de Geroltzecke frater dicti episcopi carnalis, miles valde strenuus, qui erat advocatus institutus seu gubernator per Richardum de Anglia regem Romanorum a Basilea ex utraque parte Reni usque Selze et Wissenburg, dominus de Tiersberg patrus episcopi, Wafelarius antiquus cum duobus filiis suis militibus, tres fratres de Eckerich, tres Schoelini de Enesheim, duo Usellini de Virdenheim, Burgravius rufus, unus Begero, Johannes miles de Werde¹, Johannes de Bütenheim dictus Tirlin, et multi alii usque ad sexaginta. Et septuagintas fuerunt capti, nobiles videlicet exceptis pauperibus, ducti ad civitatem propriis funeribus quos illuc duxerant ad deducendum cives, videlicet: lantgravius dominus Sigebertus de Werde, tres de Landesberg, de Andelache, marschalecus de Huneburg et alii² usque septuaginta-duos. Reliqui per fugam evaserunt. Ex parte autem civium nullus remansit interficetus, excepto solo carnifice nomine Peregrinus, quem duxerunt captivum illi qui fugam dederant. Et cum eum duxissent Geispolzheim sanum et illesum, et intellexerunt quod amici eorum erant interfici in bello, dictum carnificem deliberato animo interficerunt. In confictu autem predicto tantummodo fuerunt cives, et non eorum adiutores, excepto domino de Ohstenstein et domino de Hohenstein et

1) Schöpflin Als. ill. theil 1 tafel 2 zu s. 533 giebt das bild seines grabsteins in der kirche zu Stephansfeld mit der umschrift: Anno domini m.ccx.ii. viii. idus martii obiit Johannes miles de Werde. 2) Eine anzahl anderer namen hat Strobel aus urkk. gesammelt Code hist. de Strassbourg 1^a,234.

de Girbaden superius nominati, et nullus comes vel stipendiarius interfuit, quia omnes prius recesserant.

Peracto itaque huiusmodi conflictu, cives cum captivis suis cum gaudio intraverunt, interfectis dimissis nudis iacentibus in campo. Quos de nocte collegerunt amici eorum et sepelierunt.

Mane autem facta, cives exiverunt versus Lingolzesheim. Invenerunt castrum vacuum, quod incendio devastarunt. Et deinde accesserunt villam Northus, et dictam villam incendio devastarunt totaliter. Et terror magnus erat per totam dyocesim, ita quod quocumque declinassent quod sine aliqua resistencia obtinuissent voluntatem. De villa autem Northus intraverunt civitatem.

Crastina autem die episcopus misit religiosos viros ad civitatem ad tractandum de concordia et pace. Et propter bonum pacis relaxavit interdictum latum in ecclesiis civitatis: divina celebrabantur undique in civitate. Demandavit etiam civibus, quod benivole tractarent captivos suos, quos capti vaverant in conflictu, et specialiter fratrem suum dominum Hermannum advocatione terre, quem adhuc putabat vivere et esse in captivitate. Qui tamen fuerat interfactus, et in tantum vulneratus inter oculos et circa mutilationem manuum, quod non poterat cognosci inter alios interfectos, quando nudi colligebantur in campis, et ducti versus Dorolzheim ad sepeliendum. Et cum alii sepeliebantur cum honore et cum magno luctu et merore, dominus dictus dominus Hermannus, ex quo cognosci non poterat, projectus fuit in quandam speluncam, quia putabatur esse civis Argentinensis. Cives vero inter omnes captivos suos quesierunt dictum dominum Hermannum et non invenerunt, quia gavisi fuissent ipsum habuisse in captivitate. Et cum non inveniretur, nec infra civitatem, nec extra ex parte episcopi, cives putabant et suspicabantur, quod aliquis eum occulite teneret et eum redderet clandestine. Et fecerunt statutum, quod publicari et proclaimari preceperunt, quicumque eum detineret clam, et eum non presentaret civibus, quod ille cum tota parentela sua deberet extirpari et evelli extra civitatem, et bona eius deberent publicari sine qualibet spe restitutionis; quicumque autem eum presentaret civibus centum marcas argenti habere deberet. Et cum sic nec infra civitatem nec extra inveniri poterat, recordati fuerunt extiores, qualiter aput Dorolzheim unus qui non cognoscetur projec-

tus fuit in speluncam. Extraxerunt eum. Et sic fuit inventus per quoddam vulnus quod habuit in uno crure, et per alia signa, quod ipse erat dominus Hermannus predictus. Et tunc cum maxima reverencia et maximo merore fuit honorifice sepultus in hospitali Doroltzheim ante maius altare.

Et quod premissis et subscriptis fides plenior adhibeat a quolibet lectore et auditore, sciendum est quod omnia scripta sunt de ore illorum qui interfuerunt et ea viderunt, et specialiter ex relatu Elhardi Magni ante Monasterium procuratoris fabrice, qui [tunc] nondum erat procurator fabrice, sed post diem conflictus per spacium xxii annorum effectus est procurator fabrice Argentinensis, civis honestus et probus, qui die conflictus erat institutus custos, quod vulgariter dicitur *wartman*, et aliorum quam plurium.

Cum itaque discordia huiusmodi peractis premissis sedari non poterat, multis religiosis et fide dignis se interponentibus, episcopus revocavit relaxationem interdicti, ita quod divina erant interdicta totaliter ut prius per totam civitatem Argentinensem. Captivi autem positi fuerunt super dormitorium et ambitum maioris ecclesie Argentinensis et cum magna diligentia et vigiliis custodiebantur. Episcopus vero deinde nullam habuit potentiam nec resistenciam, sed solus quasi iacuit super Dabichenstein. Et quicunque poterat facere pacem cum civibus de exterioribus, iniit pacem cum eis, ita quod omnes ville exteriore quasi venerunt ad civitatem pro necessariis suis emendis, vendendis.

Et cum ita duraverit usque post messes, cives exiverunt potenter sine aliqua resistencia versus Ehenheim superiorem, que nondum erat firmata muro sicut nunc est, et dictum opidum totaliter incendio devastarunt. Deinde eunes Igmarsheim Bischovesheim Doroltzheim et alias villas quam plures episcopatus, quas similiter devastarunt; venientes Mollesheim quos non devastarunt propter quandam summam pecunie quam eis tradidit populus eiusdem opidi; transeuntes villam Dabichenstein quam similiter incendio devastarunt cum villa Arnolzheim Kolbotzheim Bütenheim Sulze Wolfgangesheim Holzheim et aliis villis quam pluribus, et postea cum magno gaudio intraverunt civitatem. Post hec vero transierunt ultra Rennum et obsederunt opidum Willesteten valde bene lignis et vallis ac tentoriis munitum, a quo opido tempore guwerre mul-

tas perpessi fuerunt iniurias et dampna gravia. Et dictum opidum vi obtinuerunt, capientes et rapientes omnia interiora, et cum magno gaudio redeentes. Et cum hec duraverint usque ad autumpnum omnes exteriores quasi concordati fuerunt cum civibus, ita quod omnia vina et bladum ac alia intimonia ducta fuerant ad civitatem iuxta consuetudinem antiquam.

Ilo autem tempore Richardus de Anglia Romanorum rex venit apud Hagenove [1262 nov.] et laborabat pro pace et concordia inter episcopum et cives predictos. Et cum coram se vocaverit episcopum et cives, qui illuc venerant cum sexaginta equis valeratis, tractavit de bono pacis et concordie inter ipsos. Et cum hoc processum habere non poterat, episcopus loquebatur quedam furrore succensus, que si obticuissest, rehauisset omnes captivos suos et gratis; dicens enim: *Ex quo non potest fieri concordia, non curo; quia in brevi domino concedente rehabebo captivos meos.* Hiis auditis dicti cives notaverunt verbum, et quasi hospite non salutato reversi sunt quanto velocius poterant ad civitatem Argentinensem, venientes ad captivos, et respexerunt unicuique vincula sua et circulos ferreos et kathenas quibus ligati erant. Et invenerunt quod omnia vincula eorum erant scissa et rupta per limas subtiliter factas. Et quesiverunt undique sub lectis eorum dictas limas funes et alia instrumenta cum quibus evassisse debuissent. Et invenerunt multa instrumenta et limas ac funes, et sic transeuntes de lecto ad lectum levantes stramina totaliter usque ad fundum. Et cum sic transissent ad lectum cuiusdam nomine Conradus de Schutura, et ibi querere vellent similiter, prout aliis fecerant, idem Conradus finxit se infirmum usque ad mortem, dicens: *qui eum tolleret vel cum aliquo modo moveret, quod mors sua esset.* Tamen verbis suis non auditis, levatus fuit de loco, et inventum fuit sub eo unum magnum foramen, per quod omni nocte ierant in cellarium quod est sub dormitorio cum fune magno nodato pluribus nodis, quem funem similiter ibidem invenerunt. Invenerunt etiam in dicto cellario unum magnum foramen fossatum per murum versus curiam fratrum. Et si episcopus premissa non revelasset, eadem nocte omnes exivissent et evassissent. Hiis peractis posuerunt dictum Conradum in turrim dictam zu dem Undurstegen, et resecerunt murum predictum et foramina, et caueius muniverunt vincula custodias et vigi-

lias. Et cum dicti captivi viderent quod nulla erat spes redempcionis, quicunque poterat fecit concordiam et pacem cum civibus, redimendo se ipsum, assistentes civibus contra episcopum per iuramentum. Et ita pro maiori parte restituti fuerunt pristine libertati

Adveniente itaque festo nativitatis domini [1262 dec 25] ante epiphaniam exiverunt cives civitatem una nocte frigidissima, que quasi umquam visa fuit, cum captivis suis quos liberos dimiserunt, videlicet comite Siegerbergo de Werde, dominis de Andelahe, tribus de Landesberg, et aliis quam pluribus; iverunt Bischoveswilre et dictam villam incendio totaliter devastarunt, et mane reversi fuerunt.